

DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 3-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemście.

Redaktor: Marja Bogusławska w Nowemście.

Nr. 45

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek dnia 16 kwietnia 1925.

Rok V

Socjaliści polscy na Pomorzu idą Niemcom na rękę,

Strajk rolny tego dowodem.

Wybuchł z inicjatywy socjalistów przed kilku dniami strajk rolny, podtrzymywany z szczególną siłą i zawziętością u nas na Pomorzu, gdzie miejscami i zamieniał się na czarny.

Z czego się wyłonił rzeczony strajk? Otóż w toczących się rozprawach pomiędzy przedstawicielami organizacji zawodowych pracodawców a temuż pracobiorców w sprawie ustalenia deputatów i płac dla robotników rolnych na rok bieżący nie doszło do porozumienia i sprawę za zgodą obustronną przekazano do rozstrzygnięcia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej w Warszawie. Orzeczenie tejże nie zadowoliło pracobiorców upatrujących w niem, swe pokrzywdzenie. © ile wynioskować można z enuncjacji prasy, owa Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza przy wydawaniu orzeczenia w sprawie ustalenia płac wzięła za podstawę nie obecne wygórowane ceny za zboże, ale raczej przeciętną cenę z całego ubiegłego roku. Robotnicy są zdania, że trzeba było uwzględnić obecne ceny normujące wydatki na potrzeby życiowe, i podług nich normować płacę, zaś Komisja Rozjemcza wychodziła z tego założenia, że obecne nienormalne ceny na zboże są tylko zjawiskiem przejściowym wywołanym zeszłorocznym nieurodzajem zwłaszcza żyta, i że ceny zbożowe rychło spadną, że przeto przy uregulowaniu płac na cały bieżący rok tę okoliczność pod uwagę wziąć należy.

Daleki jestem od przeczenia pracobiorcom sprawiedliwych płac za ich słuszną i ofiarną pracę — pragnąłbym przeciwnie widzieć stan robotniczy materialnie dobrze sytuowany i zadowolony ze swego losu i bytu upatrując w tem najpewniejszą rękojmię siły, ładu i spokoju w państwie — zdaje sobie też jasną sprawę z tego, że położenie materialne robotników rolnych jest dziś jeszcze zawsze ciężkie — ale z drugiej strony i położenie materialne rolników nie jest najlepsze, czego dowodem dość częste przymusowe sprzedaże inwentarza na pokrycie pretensji podatkowych i że przeto oczywiście możność płatniczą rolników przy ustaleniu płac pod uwagę brać należało. Nie znając zresztą bliższych szczegółów owego orzeczenia trudno rozstrzygnąć o jego słusznosci lub niesłusznosci, ale bądź co bądź orzeczenie to Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej nie dało pod żadną miarą słusznego prawa do ogłoszenia natychmiastowego strajku. Strajk jako wstrząsający gwałtownie i głęboko życiem gospodarczym kraju, jest dozwolony chyba jako ultima ratio, jako środek ostateczny, po wyczerpaniu wszystkich innych możliwości. Istniała przecież jeszcze możliwość wywarcia nacisku przez organizacje zawodowe pracobiorcze na pracodawców, celem spowodowania ich do ustępstw — ci ostatni bowiem jeszcze nie mieli ani czasu ani sposobności do zajęcia swego stanowiska wobec orzeczenia Komisji Rozjemczej — a dopiero w razie wyczerpania wszystkich pokojowych środków i sposobów, ew. do strajku przystąpić należało. Tymczasem klasowe związki socjalistyczne odrazu nawet bez porozumienia się z innymi organizacjami zawodowymi pracobiorców — szczególnie Z. Z. P. — ogłosiły strajk rolny i co najdziwniejsze, dla każdej byłej dzielnicy w inny sposób. Dla Małej Polski nie ogłoszono wogóle strajku, dla byłej Kongresówki ogłoszono strajk li tylko dla posytek (szarwarków), a nie dla deputatów, jedynie dla Województwa Pomorskiego i Poznańskiego proklamowali przewodnicy socjalistyczni strajk dla wszystkich robotników rolnych, a więc i dla deputatów i posytek (szarwarków). Czemu ta klasyfikacja, czemu Poznańskie i Pomorze u przewodników socjalistycznych szczególnego doznali uwzględnienia.

Jak nas informują gazety, najpoważniejsze rozmiary przyjął strajk na Pomorzu — gdzie w znacznej mierze odrazu opanowany został przez żywioły wywrotowe alias komunistyczne. Czemuż szczególnie Pomorze upatrzono sobie jako teren popisowy szantażu wywrotowego? Czyż przewodnicy socjalistyczni nie zdają sobie sprawy z niebezpieczeństwa grożącego Pomorzu ze strony Niemców w razie rozkrzewienia się na jego

terenie anarchistycznych dążeń. Na to czyhają nasi wrogowie. Tego oni najgoręcej pragną, by ręce polskie roznieciły tam pożar, dla gaszenia którego oni by znaleźli sposobność i uprawnienie. Czyż i czas, w którym ogłoszono strajk nie daje dużo do myślenia i do poważnego zastanowienia się. Właśnie niedawno temu Niemcy ujawnili głośno przed całym światem swe pretensje do Pomorza; częściowo znaleźli poparcie swych zachłannych zamiarów w społeczeństwie i rządzie angielskim, który gotów jest poświęcić Pomorze dla ugłaskania pomrukującego groźnie drapieżnika niemieckiego. I podczas gdy poprzez cały naród polski przeszedł okrzyk oburzenia i grozy, gdy w każdym mieście i miejscowości Pomorza odezwały się gorące protesty przeciw zaborczym zamiarom zachłannych Niemców, w tym samym czasie proklamowaniem strajku daje się ważny atut w ręce naszych wrogów o rzekomym nierządzie, o rostroju gospodarczym na Pomorzu pod panowaniem polskim. Nadto strajk rolny na Pomorzu opanowany został od razu i podsycany bywa przez żywioły wywrotowe. Skąd one się wzięły na terenie aż dotąd opanowanym przez gorący patriotyzm polski? Tego kąkału w pszenicę polską nasiął wróg.

Jak ongi przesłał do Rosji w zaplombowanych wagonach Lenina i Trockiego, jako rozsądników anarchii, tak do nas, mieszkając tuż o miedzę z nami, przysłała nieustannie swych płatnych agitatorów celem szerzenia dezorganizacji w dziedzinie politycznej i gospodarczej, aby ułatwić opanowanie Pomorza przez siebie. Tym żywiołom wywrotowym na rękę, a w dalszej konsekwencji, zaborcom niemieckim poszli nasi przewodnicy socjalistyczni proklamowaniem strajku rolnego. Znaczący mi wypada, że Z. Z. P., a w dalszym ciągu i Narodowa Partja Robotnicza, mająca pieczę nad stanem robotniczym, nietylko do strajku nie pochwalili, ale się jemu energicznie przeciwstawili, zdając sobie jasną sprawę z niebezpieczeństwa, na który on naraża cały byt Pomorza. Jedynie socjaliści zdolni są do tego, by dla swych celów partyjnych poświęcić choćby był tak ważnej placówki jaką stanowi Pomorze. To chyba wszystkim narodo- czującym żywiołom na Pomorzu otworzyć winno oczy na niebezpieczeństwo grożące Pomorzu ze strony socjalistów i do pobudzenia ich do czujności i do energicznego przeciwdziałania celem niedopuszczenia do rozkrzewienia się idei socjalistycznych na Pomorzu!

Ks. D.

Pielgrzymka młodzieży polskiej u Ojca św.

Rzym, 13 4. Wczoraj pielgrzymka młodzieży polskiej przyjęta była na audjencji przez papieża. Uczniowie w zwartych szeregach, uczenie w białych szatach maszerowali ulicami Rzymu, wywołując bardzo dodatnie wrażenie swą postawą i porządkiem ordyunku. Papież obchodził szeregi młodzieży udzielając błogosławieństwa. Zatrzymawszy się przy grupie profesorów życzył im powodzenia w odpowiedzialnej pracy.

Gdy papież podeszedł do syna p. Prezydenta Wojciechowskiego zapytał go o zdrowie ojca i udzielił mu błogosławieństwa dla rodziców rodziny i całej Polski.

Przy grupie dziennikarzy polskich, obecnych podczas uroczystości papież odezwał się wesoło: Witam

was — piątą potęgę świata.

Po obejściu zgromadzonych papież zasiadł na tronie i wygłosił przemówienie, które zaczął po polsku: Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus. Nato mu chórem wszyscy odpowiedzieli. Rozległy się wielokrotne okrzyki: Niech żyje papież, oraz radosne oklaski zgromadzonych.

Po ucieszeniu się zgromadzonych Ojciec św. wygłosił mowę, zaznaczając, iż żałuje, że nie może wypowiedzieć po polsku całej mowy. Mowę papieża cechowała niezwykła serdeczność i rozrzewnienie. Pod względem formy była ona bardzo piękna i wzniosta.

Manifestacja Wielkopolski w obronie granic Rzplitej.

Poznań, 14. 4. W niedzielę w południe odbył się na Placu Wolności olbrzymi wiec manifestacyjny w obronie zachodnich granic Pomorza. W wiecu brało udział kilkadziesiąt tysięcy ludzi.

Po przemówieniach prof. Michałkiewicza i dr. Rydlewskiego uchwalono rezolucję, w której zebrani oświadczają, iż każda czy to na drodze zbrojnej czy

rokowań podjęta próba choćby najmniejszej rewizji granic polskich stanowi groźbę dla utrzymania pokoju powszechnego. Zgromadzeni ślubują, że za wszelkimi wysiłkami rządu polskiego stanie niezłomnie całe społeczeństwo gotowe w razie potrzeby każdej chwili ofiarować swe mienie i życie.

P. Herriot podał się do dymisji.

Paryż, Po odrzuceniu wniosku, wyrażającego rządowi zaufanie, senat większością 163 głosów uchwalił votum nieufności dla rządu.

Natyckmiast potem członkowie gabinetu zebrałi się w ministerstwie spr. zagr. w celu zrehabilitowania pisma z prośbą o dymisję całego gabinetu.

Pismo to niezwłocznie zostało doręczone prezydentowi republiki.

W ministerstwie spraw zagr. oświadczone dziennikarzom, że Herriot w każdym razie dziś jeszcze wręczy

prezydentowi republiki prośbę gabinetu o dymisję.

Komunikując rezultaty wczorajszego posiedzenia izby deputowanych, prasa lewicowa wyraża uznanie dla całkowitej szczerości, z jaką Herriot przedstawił sytuację finansową Francji. Organa prawicowe natomiast podkreślają, że przy głosowaniu wczorajszym większość rządowa zmalała o trzydzieści parę głosów i przewidują, że kwestje finansowe spowodują niechybnie dyskusję w senacie, która będzie miała decydujące znaczenie.

Trudności p. Brianda w tworzeniu gabinetu.

Paryż, 13 4. Painleve odrzucił propozycję sformowania gabinetu.

Prezydent Doumergue powierzył Briandowi misję tworzenia gabinetu.

De Monzie i Robineau w naradach z Briandem podnieśli konieczność natychmiastowego utworzenia gabinetu tymczasowego, powołanego wyłącznie do tego, aby przeprowadzić w obu izbach parlamentu uchwalenie konwencji, normującej stan obiegu banknotów a który to gabinet niezwłocznie potem podałby się do dymisji. Członkowie partji zaproponowali Painlevemu skład gabinetu w którym objąłby przewodnictwo, zaś tekę spraw zagr. objąłby Herriot. Gabinet taki spotkałby się z najczulszym przyjęciem ze strony większości

Bruksela, 13 4. Według informacji „Soir“ misja

utworzenia gabinetu będzie powierzona któremuś z polityków socjalistycznych.

Prasa zachowuje się z rezerwą wobec rozwoju kryzysu gabinetowego oraz wobec decyzji rady narodowej socjalistów.

Jeden z wpływowych socjalistów oświadczył że istniejące jeszcze dawniej nieporozumienie między Briandem a niektórymi kolegami jest widoczne i że możliwym jest, iż większość socjalistów zechce zapomnieć o przeszłości, by nie popychać w stronę centrum człowieka o takiej wartości, co Briand. Zachodzi pytanie, czy w razie, gdyby nie udało się znaleźć podstaw współpracy z socjalistami, Briand zadowolony był polityką tylko poparcia z ich strony.

Przymusowa licytacja.

W piątek dn. 17 kwietnia o godz. 12 w połud.
w domu pana Sadowskiego w Pacóltowie będą
sprzedawał za gotówkę najwięcej dającymu

**6 kur, 1 sanie, 9 kawałów drzewa
użytkowego.**

Nowemiasto, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Przymusowa licytacja!

W sobotę, dnia 18-go kwietnia 1925 r.
o godz. 14 po poł w domu p. Kasprowicza w Grabowie,
będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającymu:

1 kanapa, 1 stół, 1 lustro, 1 komoda

Nowemiasto, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Przymusowa licytacja!

W sobotę, dnia 18 kwietnia bm. o g. 10 przedpoł.
w domu p. Łagockiego w Targowisku będą sprzedawał za
gotówkę najwięcej dającymu:

6 cielaków, 12 świń

Nowemiasto, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Przymusowa licytacja!

W sobotę, dnia 18 kwietnia bm. o godz. 13 popoł.
w domu p. Osowskiego w Grabowie, będą sprzedawał
za gotówkę najwięcej dającymu następujące rzeczy

**2 dywany, 2 obrusy pluszowe,
1 lustro z podstawą, 2 stoły,
1 kanapa, 2 fotele**

Nowemiasto, dnia 15 kwietnia 1925 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

b. F. 1/24.

Wywołanie.

Spółka Akcyjna „Iskra“ w Poznaniu, zastąpiona
przez zarząd, wniosła o wywołanie zagubionego przez
prokurenta Jana Wawrzyniaka dnia 27/II. 1924
r. weksla, wystawionego dnia 15 listopada
1924 r. przez Wacława Jędrzejewskiego
w Gnieźnie na sumę 400 zł.

Weksel ten akceptował inżynier Jędrzejewski w
Nowemmieście, a płatny jest dnia 8 lutego 1925 r. w tut.
Banku Ludowym. Wzywa się przeto posiadacza weksla,
aby w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7 najpóźniej
w terminie wywoławczym, dnia 10 lipca 1925 r. zgłosił
swoje prawa i weksel przedłożył, w innym razie uzna
się weksel za umorzony.

Nowemiasto, dnia 13 grudnia 1924 r.

Sąd Powiatowy.

Majątność Rakowice

urządza

dnia 20-go kwietnia 1925 r.

o godz. 9-tej w oberży p. Wilbrandt'a w Rakowicach,

licytację drzewa

do sprzedaży przyjdą

drugi brzozone
„ sosnowe
tyczki do dachów
kupki opałów
drzewo użytkowe

Rakowice, dnia 8 kwietnia 1925 r.

Zarząd.

Stow. Rolniczo-Handlowe

Nowemiasto, Rynek

poleca

papę w trzech gatunkach, smołę szwedzką prima, cement, wapno, węgiel górnośląski i dąbrowiecki po cenach konkurencyjnych, żelazo i gwoździe, w wszelkich gatunkach, makuch słonecznikowy 45%, białka strawnego, nawozy sztuczne saletra.

Udziałowcy przy zakupach powinni podać swoje nazwiska celem zapisania na dywidendę towarową

ODDZIAŁ LUBAWA

— naprzeciw kościoła św. Barbary. —

Tow. Młodzieży Katolickiej w LUBAWIE

urządza

w niedzielę, dnia 19-go kwietnia
na sali pana Kowalskiego

przedstawienie teatralne

Odegrane będą sztuki:

PAN PEGAZIŃSKI
krotochwila w 2 aktach.

O. S. S. czyli wyprawa ślubna
farsa w 1 akcie.

W przerwie monolog.

CENY MIEJSC: I. miejsce 2.—, II. miejsce 1.50,
III. miejsce 1.— Wstęp na salę 50 gr.

Generalna próba w sobotę, 18. b. m.

o godzinie 7-mej wieczorem,
Wstępne 50 gr. Wstępne 50 gr.

Czysty zysk przeznaczony
na zakup sztandaru.

Z gorącą prośbą o liczny udział zwraca się
szczególnie do rodziców i obywateli, którym zależy
na pozaszkolnym wychowaniu młodzieży
w duchu katolickim
ZARZĄD.

Wysprzedaż

nowych maszyn rolniczych

1 szeroka młockarnia, 2 maneże cztero-
konne, 1 żniwiarka, 2 parniki, 2 wagi
decymalne, 3 centryfugi, 1 siewczarka,
1 prasa do słomy.

Udziela się kredyt wekslowy. Zgł. do eksp. „Drwęcy“.

Sole potasowe

Kainit

Superfosfat

Tomasynę

Saletrę chilijską

na kredyt wekslowy do żniw oddaje

„Rolnik“ w Lubawie

Telefon nr. 39

Żółte

ziemniaki

do sadzenia

oddaje wzamian
za ziemniaki fabryczne

Landw. Grosshandelsgesellschaft

Nowemiasto.

TAPETY

poleca

Drwęca drukarnia i księgarnia.

BANK LUDOWY W NOWEMMIEŚCIE

złatwia wszelkie czynności
wehódzące w zakres bankowości

Otwiera: konta bieżące i czekowe

Inkasuje: czeki krajowe i zagraniczne, weksle i wtórniki

Zakupuje: złoto, srebro, dolary, franki i inne obce waluty

Przyjmuje: oszczędności

Udziela: członkom pożyczek na dogodnych warunkach.

Drogerja i skład farb

J. Cieszyński, Nowemiasto

Telefon 62.

Telefon 62.

poleca

TAPETY

KREDE — FARBY

LAKIERY — POKOST

Samochód

6-cio osobowy w najlepszym stanie natychmiast do użytku
sprzeda za cenę 2500 zł 1500 wpłaty,
resztę na weksel. Zgłoszenia do ekspedycji „Drwęcy“.

Skarlin.

W niedzielę dnia 19 bm.
o godz. 6 tej po poł. odbędzie
się na sali p. Watkowskiego

zabawa

z tańcami

na którą uprzejmie zaprasza

Kółko Muzyczne.

DRZEWA

OWOCOWE

wszelkie gatunki oraz
najróżniejsze kwiaty zim-
owe i letnie najlepsze
gatunki poleca bardzo tanio

C. Wichmann, Lubawa

Sprzedam od zaraz celem
innego przedsiębiorstwa

2 gospodarstwa

I. 40, II. 35 morgów dobrej
ziemi, w tem łąki z dobrym
torfem, budynki, żywy i martwy
inventarz oraz meble.

Karol Diesing,
M. Bałówki, pow. lubawski.

Baczność!

DOM

mieszkalny z zabudowa-
niem oraz z 3 i pół morgami
dobrej ziemi. Wszystko ma-
sywne i w dobrym położeniu

R. Suchocki, kołodziej
Szwarcenowo, p. Lubawa
stacja Biskupiec
lub Jamielnik (Pomorze)

Stodoły

(połowa drzewo)

jest do sprzedania dla solidar-
nego kupca, dogodne warunki
zapłaty.

Resztówka Omule

powiat lubawski.

uczni

do składu kolonialnego
i restauracji.

M. Pawłowski,
Nowemiasto, rynek.

Poszukuję od zaraz starszej

służącej

Popielska, Nowemiasto.

Poszukuję od zaraz

przodownika

z 8 ludźmi

Latem praca w polu, zimą
praca w lesie.

Zarząd

majątku Ostrowite,
p. Jab'nowo. powiat Lubawa

Szofer

z kilkoletnią praktyką,
wykonuje także mniej-
sze reperacje przy sa-
mochodach poszukuje
posady.

Zgł. do eksp. „Drwęcy“.

Od zaraz poszukuje

fornala

do koni z dwoma posylkami.

Filipowski, Trzcina,
poczta Mroczo.

Wydzierżawiam

od zaraz lub później mój przy-
ul. Bankowej położony

SPICHLERZ

zbożowy po dawniejszej fir-
mie H. Ostrocki wraz z

mieszkaniami
w moim domu przy Rynku 26.

Eugenjusz Gałka,
Lubawa.

Kładę

truciznę

na mój ogród przy wiosce

Jan Wirmiński,
Sugajenko.

Mam na sprzedaż

FLAKI

do kiszek

Falkiewicz-Nowemiasto